
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      546,       DE   10   DE      DEZEMBRO      DE 2012. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.686 
de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 2011 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 

Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação 
no valor total de R$ 24.067.539,70 (vinte e quatro milhões e sessenta e sete mil e quinhentos e 
trinta e nove reais e setenta centavos), para atender as programações constantes no(s) 
Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1812 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 21.979.154,00 

1885 04101 CASA CIVIL  100.000,00 

1864 03601 FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 1.281.955,70 

1855 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 706.430,00 

TOTAL  
 

 
 

24.067.539,70 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) 
processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 10 de dezembro de 2012. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de  dezembro   de 2012, 191º da Independência e 124º 
da República. 

 

 

 
 
 



 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 1812 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 326 2983 9900 Implementação do 
Sistema Estadual 
de Regulação - 

Estado 

S 33500000 134 Não NO 1.157.606,00 

10 302 327 2977 9900 Operacionalização 
da Gestão Plena 
do Sistema Único 

de Saúde. - 
Estado 

S 33900000 112 Não NO 6.716.666,00 

10 302 327 4309 0200 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região II 
- Norte 

S 33500000 112 Não NO 2.500.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33500000 134 Não NO 2.000.000,00 

10 302 327 4309 0500 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região V 
- Sudeste 

S 33500000 134 Não NO 2.800.000,00 

10 302 327 4309 0700 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região 
VII - Sudoeste 

S 33500000 112 Não NO 3.000.000,00 

10 302 327 4309 1000 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região X 
- Centro 

S 33500000 134 Não NO 2.682.882,00 

10 302 327 4301 9900 Coordenação do 
Serviço de 

Atendimento 
Móvel de 

Urgência -Samu - 
Estado 

S 33900000 312 Não NO 132.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44500000 112 Não NO 300.000,00 

10 302 327 4309 0200 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região II 

S 44500000 112 Não NO 500.000,00 



- Norte 

10 302 327 4309 0600 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região 
VI - Sul 

S 44500000 112 Não NO 190.000,00 

PROCESSO 
: 1855 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

13 391 329 2996 9900 Realização de 
Ações de 

Preservação do 
Patrimônio 

Cultural - Estado 

F 44500000 104 Não NO 70.000,00 

13 392 329 2377 9900 Realização de 
Ações Artistico-

Culturais - Estado 

F 33500000 100 Não NO 27.455,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33500000 104 Não NO 393.298,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 100 Não NO 142.545,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 104 Não NO 73.132,00 

PROCESSO 
: 1864 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  3601 - FUNDO  DE APOIO AO 
JUDICIARIO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

02 061 348 5222 0500 Reestruturação da 
1ª Instância - 
Região V - 
Sudeste 

F 44900000 240 Não NO 582.182,98 

02 061 348 5222 0800 Reestruturação da 
1ª Instância - 
Região VIII - 

Oeste 

F 44900000 240 Não NO 299.772,72 

02 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 44900000 240 Não NO 400.000,00 

PROCESSO 
: 1885 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - CASA CIVIL  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8040 9900 Recolhimento de 
Encargos e 
Obrigações 

Previdenciárias de 
Inativos e 

Pensionistas do 

S 31910000 100 Não NO 100.000,00 



Estado de Mato 
Grosso - Estado 

TOTAL GERAL: 24.067.539,70 

 
 
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO 
: 1812 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 326 4143 9900 Implementação da 
Política de Gestão 

do Trabalho no 
SUS - Estado 

S 33900000 134 Não NO 632.849,00 

10 122 326 4297 9900 Gestão de Políticas 
Estratégicas de 
Saúde - Estado 

S 33900000 112 Não NO 93.600,00 

10 122 326 4298 9900 Ampliação e 
Fortalecimento da 

Participação e 
Controle Social em 
Defesa do SUS - 

Estado 

S 33900000 134 Não NO 11.293,00 

10 122 326 4299 9900 Fortalecimento da 
Gestão 

Regionalizada do 
SUS - Estado 

S 33900000 134 Não NO 4.080,00 

10 122 327 4308 9900 Promoção e 
Articulação 

Intersetorial para a 
Efetivação da 

Política de 
Humanização e 
Promoção da 

Saúde - Estado 

S 33900000 112 Não NO 5.420,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 312 Não NO 132.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 7.430,00 

10 125 326 4294 9900 Consolidação das 
Ações de Auditoria 
em Consonância 
com as Diretrizes 
do SUS - Estado 

S 33900000 134 Não NO 15.265,00 

10 126 326 5113 9900 Modernização da 
Tecnologia da 

Informação na SES 
- Estado 

S 33900000 112 Não NO 615.492,00 

      S 44900000 112 Não NO 4.334,00 



      

10 128 326 4296 9900 Formação e 
Qualificação dos 
Trabalhadores e 

Agentes Sociais no 
SUS - Estado 

S 33900000 112 Não NO 554.216,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 99.776,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 112 Não NO 64.973,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 79.600,00 

10 131 036 2014 9900 Publicidade 
Institucional e 
Propaganda - 

Estado 

S 33900000 134 Não NO 36.000,00 

10 242 327 2970 0600 Efetivação e 
Implementação 
dos Serviços 

Especializados de 
Atenção à Saúde 
da Pessoa com 

Deficiência - 
Região VI - Sul 

S 44900000 112 Não NO 30.000,00 

10 242 327 2970 9900 Efetivação e 
Implementação 
dos Serviços 

Especializados de 
Atenção à Saúde 
da Pessoa com 

Deficiência - 
Estado 

S 33500000 112 Não NO 300.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 112 Não NO 26.197,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 190.000,00 

10 301 327 3917 9900 Consolidação das 
Ações 

Programáticas nos 
Municípios do 

Estado de Mato 
Grosso - Estado 

S 33910000 112 Não NO 2.610,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 134 Não NO 12.900,00 

10 301 327 4303 9900 Co-Financiamento 
para Manutenção e 

Ampliação do 
Acesso às Ações e 

Serviços da 
Atenção 

Primária  à Saúde. 
- Estado 

S 33400000 134 Não NO 925.600,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 10.335,00 

10 301 327 4304 9900 Fortalecimento da S 33900000 134 Não NO 40.325,00 



Gestão, 
Monitoramento e 

Avaliação da 
Atenção Primaria à 

Saúde - Estado 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 112 Não NO 33.750,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 9.335,00 

10 302 326 2978 0100 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região I - 

Noroeste I 

S 33900000 134 Não NO 11.198,00 

10 302 326 2978 0200 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região II - 

Norte 

S 33900000 134 Não NO 4.908,00 

10 302 326 2978 0300 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região III - 

Nordeste 

S 33900000 134 Não NO 8.078,00 

10 302 326 2978 0400 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região IV 

- Leste 

S 33900000 134 Não NO 7.478,00 

10 302 326 2978 0500 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região V - 

Sudeste 

S 33900000 134 Não NO 5.918,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44400000 134 Não NO 20.088,00 

10 302 326 2978 0600 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região VI 

- Sul 

S 44900000 134 Não NO 5.027,00 

10 302 326 2978 0700 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

S 33900000 134 Não NO 12.638,00 



Atendimento em 
Saúde - Região VII 

- Sudoeste 

10 302 326 2978 0800 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região 

VIII - Oeste 

S 33900000 134 Não NO 14.078,00 

10 302 326 2978 0900 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região IX 

- Centro Oeste 

S 33900000 134 Não NO 4.673,00 

10 302 326 2978 1000 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região X - 

Centro 

S 33900000 134 Não NO 52.060,00 

10 302 326 2978 1100 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região XI 

- Noroeste II 

S 33900000 134 Não NO 8.078,00 

10 302 326 2978 1200 Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - Região XII 

- Centro Norte 

S 33900000 134 Não NO 5.198,00 

10 302 326 2983 9900 Implementação do 
Sistema Estadual 
de Regulação - 

Estado 

S 33500000 112 Não NO 111.521,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 112 Não NO 1.059.987,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 493.163,00 

10 302 326 3745 0100 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região I - 
Noroeste I 

S 44900000 134 Não NO 7.598,00 

10 302 326 3745 0200 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região II - 
Norte 

S 44900000 134 Não NO 2.963,00 



10 302 326 3745 0400 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região IV 
- Leste 

S 44900000 134 Não NO 1.598,00 

10 302 326 3745 0500 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região V - 
Sudeste 

S 44900000 134 Não NO 41.320,00 

10 302 326 3745 0600 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região VI 
- Sul 

S 44900000 134 Não NO 9.184,00 

10 302 326 3745 0700 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região VII 
- Sudoeste 

S 44900000 134 Não NO 30.345,00 

10 302 326 3745 0800 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 
Saúde - Região 

VIII - Oeste 

S 44400000 134 Não NO 39.665,00 

10 302 326 3745 0900 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região IX 
- Centro Oeste 

S 44900000 134 Não NO 1.598,00 

10 302 326 3745 1000 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região X - 
Centro 

S 44900000 134 Não NO 1.598,00 

10 302 326 3745 1100 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região XI 
- Noroeste II 

S 44900000 134 Não NO 1.598,00 

10 302 326 3745 1200 Construção de 
Estabelecimentos 
Assistenciais de 

Saúde - Região XII 
- Centro Norte 

S 44900000 134 Não NO 1.598,00 

10 302 326 4144 9900 Implementação e 
Fortalec. das 

Ações de Monit., 
Controle e 

Avaliação no Nível 
Central e Unid. 

Region. da SES - 
Estado 

S 33900000 112 Não NO 48.476,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 98.547,00 

      S 44900000 112 Não NO 5.873,00 



      

10 302 327 2977 9900 Operacionalização 
da Gestão Plena 
do Sistema Único 

de Saúde. - Estado 

S 33400000 112 Não NO 271.494,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33500000 112 Não NO 1.314.964,00 

10 302 327 4157 9900 Coordenar a 
Organiz. da Rede 

de Atenção de 
Média e Alta 

Complexidade 
Conf. o Pdri-Plano 

Dir. Reg. e 
Invest.    - Estado 

S 33400000 134 Não NO 1.196.320,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 112 Não NO 98.332,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 96.088,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Não NO 513,00 

10 302 327 4244 9900 Manutenção do 
Centro Estadual de 
Odontologia para 

Pacientes 
Especiais - Ceope 

- Estado 

S 33900000 134 Não NO 154.363,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 134 Não NO 17.090,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 47.848,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Não NO 59.609,00 

10 302 327 4301 9900 Coordenação do 
Serviço de 

Atendimento Móvel 
de Urgência -Samu 

- Estado 

S 33500000 112 Não NO 300.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 7.222,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 92.580,00 

10 302 327 4309 1200 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região 
XII - Centro Norte 

S 44900000 112 Não NO 2.703.407,00 

10 303 327 2964 9900 Qualificação, 
Monitoramento, 
Cooperação e 

Repasse 
Financeiro para o 

Componente 
Básico da Assist. 

S 33400000 134 Não NO 100.000,00 



Farmacêutica - 
Estado 

10 303 327 4302 9900 Assistência 
Hemoterápica e 
Hematológica 

Ambulat., 
Fornecim. de 

Hemocomponentes 
e Hemoderiv. aos 
Usuários SUS - 

Estado 

S 33500000 112 Não NO 300.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 112 Não NO 1.500.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 112 Não NO 32.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 470.788,00 

10 303 327 4384 9900 Gestão, Promoção 
e Administração da 

Assistência 
Farmacêutica no 
Âmbito Estadual - 

Estado 

S 33900000 112 Não NO 1.571.503,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 4.200.000,00 

10 305 327 4300 9900 Consolidação do 
MT Laboratório 

como Referência 
Estadual nas 

Ações 
Laboratoriais de 

Vigilância em 
Saúde - Estado 

S 33400000 112 Não NO 33.200,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 112 Não NO 1.210.603,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33910000 112 Não NO 10.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 112 Não NO 7.133,00 

28 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

S 33900000 134 Não NO 130.665,00 

TOTAL GERAL: 21.979.154,00 

PROCESSO 
: 1855 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

13 391 329 2996 9900 Realização de 
Ações de 

Preservação do 
Patrimônio Cultural 

- Estado 

F 44900000 104 Não NO 523.653,00 



13 392 329 2377 9900 Realização de 
Ações Artistico-

Culturais - Estado 

F 33400000 100 Não NO 170.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 104 Não NO 12.777,00 

TOTAL GERAL: 706.430,00 

PROCESSO 
: 1864 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

02 061 348 5222 0600 Reestruturação da 
1ª Instância - 

Região VI - Sul 

F 44900000 240 Não NO 519.912,20 

02 061 348 5222 0700 Reestruturação da 
1ª Instância - 
Região VII - 
Sudoeste 

F 44900000 240 Não NO 362.043,50 

02 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 33900000 240 Não NO 400.000,00 

TOTAL GERAL: 1.281.955,70 

PROCESSO 
: 1885 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - CASA CIVIL  

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 122 036 2008 9900 Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e Encargos 
Sociais. - Estado 

F 31910000 100 Não NO 100.000,00 

TOTAL GERAL: 100.000,00 

 
 
 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 2977 - Operacionalização da Gestão 
Plena do Sistema Único de Saúde. 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Repasse efetuado(Percentual) 100,00 

 
 



 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 2983 - Implementação do Sistema 
Estadual de Regulação 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Município com complexos reguladores 
implementado(Unidade) 

40,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Município com complexos reguladores 
implementado( ) 

40,00 

 
 
 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4301 - Coordenação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência -
Samu 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 3,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade instalada(Unidade) 3,00 

 
 
 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das 
Unidades sob Gestão de 
Organizações Sociais 

Regional: 0200 - 
Região II - 
Norte 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das 
Unidades sob Gestão de 
Organizações Sociais 

Regional: 0500 - 
Região V - 
Sudeste 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 



Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das 
Unidades sob Gestão de 
Organizações Sociais 

Regional: 0600 - 
Região VI - 
Sul 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das 
Unidades sob Gestão de 
Organizações Sociais 

Regional: 0700 - Região 
VII - Sudoeste 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 
 

Processo: 1812 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão 
de Organizações Sociais 

Regional: 1000 - Região X - 
Centro 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 
 

Processo: 1855 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA 

 

PAOE: 2377 - Realização de Ações Artistico-
Culturais 

Regional: 9900 - Estado 

Meta Física: Atividade realizada(Unidade) 380,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Atividade realizada(Unidade) 380,00 



 
 

Processo: 1855 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA 

 

PAOE: 2996 - Realização de Ações de Preservação do 
Patrimônio Cultural 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Patrimônio cultural recuperado.(Unidade) 10,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Patrimônio cultural recuperado.(Unidade) 10,00 

 
 

Processo: 1864 Unidade 
Orçamentária: 

3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 

Processo: 1864 Unidade 
Orçamentária: 

3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 

 

PAOE: 5222 - Reestruturação da 1ª 
Instância 

Regional: 0500 - Região V - 
Sudeste 

Meta Física: Reestruturação realizada(Percentual) 3,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Reestruturação realizada(Unidade) 5,00 

 
 

Processo: 1864 Unidade 
Orçamentária: 

3601 - FUNDO  DE APOIO AO JUDICIARIO 

 

PAOE: 5222 - Reestruturação da 1ª 
Instância 

Regional: 0800 - Região VIII - 
Oeste 

Meta Física: Reestruturação realizada(Percentual) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Reestruturação realizada(Unidade) 1,00 

 
 

Processo: 1885 Unidade 
Orçamentária: 

4101 - CASA CIVIL  

 

PAOE: 8040 - Recolhimento de Encargos e Obrigações 
Previdenciárias de Inativos e Pensionistas do Estado de 
Mato Grosso 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
 


